- 1 -

关于举办第七届“高校生命科学教学论坛”的第一轮通知

自 2006 年以来，由教育部高等学校生物科学与工程教学指导委员会和高等

教育出版社共同主办的 “高校生命科学教学论坛”，先后在全国组织举办了六届。

参加历届论坛的学校达 200 余所、教师代表累计超过 2500 人次，对我国高校生

命科学类各专业的教学产生了巨大影响。

第七届“高校生命科学教学论坛”定于 2012 年 10 月 19—21 日在浙江杭州

举办，由杭州师范大学承办。“十二五”期间，在各高等学校深入贯彻落实教育

规划纲要和全面提高高等教育质量工作会议具体要求，全面推进以质量提升为核

心的内涵式发展的背景下，本届论坛将围绕国家精品开放课程建设、人才培养模

式改革创新、教学理念更新和教学模式改革、课程内容改革和教学方法创新、实

验实践课程的教学改革与建设等议题进行深入研讨。

本次论坛特别邀请了著名专家、学者作大会报告，并将以分组报告、分组

讨论和书面交流等形式展开充分研讨。诚挚地邀请广大教师积极参与论坛，现将

有关事项通知如下:

一、论坛主题

提高课程教学质量  促进专业内涵发展

二、论文征集

论坛组委会在邀请国内外知名专家、学者进行专题报告的同时，还将从各位

代表提交的论文中遴选出有代表性的成果在会议期间进行书面交流，欢迎广大教

师踊跃投稿。所有入选论文都将汇集编入《高校生命科学教学论坛文集（2012）》，

优秀论文将推荐在《高校生物学教学研究（电子版）》杂志上发表（中国标准连

续出版物号：ISSN 2095-1574  CN 11-9307/R，由教育部主管、高等教育出版社

主办，2011 年 9 月正式创刊）。为保证及时出版和方便大家阅读，论坛文集将由

高等教育出版社在 2012 年年底之前以网络版的形式正式出版并赠送各高校相关

院系和参会代表，供其在课程建设和改革中参考。

论文提交要求：（1）符合论坛主题的征集范围，且未在正式刊物上公开发表

 - 2 -

的论文。（2）应征论文包括中英文题目、作者、单位、城市、邮编、通讯作者的

电子邮件地址、摘要、关键词、正文及参考文献。（3）论文提交格式：请登录

http://conference.hep.com.cn 进入会议网站，下载“论文提交模板”及其使

用说明，下载照此模板格式撰写论文。论文篇幅限制在 5页以内。

论文统一采用 Microsoft Word 软件撰写，并通过会议网站在线提交电子文

件。论文提交截止日期：2012 年 9 月 19 日。

三、会议网站及参会注册

本 届 论 坛 的 会 议 网 站 已 经 正 式 开 通 ， 教 师 可 通 过 访 问

http://conference.hep.com.cn 随时获得论坛的相关信息。

请参会代表在 2012 年 9 月 10 日前完成网上参会注册；也可直接下载“论坛

参会回执”，填好后 E-mail、传真或邮寄至组委会秘书处。

论坛组委会秘书处联系方式：

联系人：李光跃  赵晓媛  潘  超  王  莉

电  话：010-58581264，58556215，58581445，58581438

传  真：010-58556888

通信地址：北京市朝阳区惠新东街 4号富盛大厦 23 层

高校生命科学教学论坛秘书处

邮政编码：100029

E-mail：lifescience@pub.hep.cn

高校生命科学教学论坛组织委员会

教育部高等学校生物科学与工程教学指导委员会

高校生物学教学研究（电子版）

高等教育出版社有限公司总编辑办公室（代章）

二〇一二年七月九日

http://conference.hep.com.cn/
mailto:lifescience@pub.hep.cn

 - 3 -

请参会代表在 2012 年 9 月 10 日前访问 http://conference.hep.com.cn

进行网上参会注册；也可直接下载“论坛参会回执”，填好后 E-mail、传真或

邮寄至组委会秘书处。

论坛参会回执

姓名： 性别： 职称： 职务：

专业方向： 所授课程：

电话： 传真：  电子邮件：

学校： 院系：

通信地址： 邮编：

是否提交论文：□是

□否

论文题目：

论文类型（请选择）：  □ 分组报告      □ 书面交流

对本届论坛的期望和建议：